
 

Data__________ 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Sherbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

Mirëmbajtje 1 vjecare e Sistemit të Burimeve Njerëzore. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Sherbime te 

Tjera 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

 3,360,000 (tre milion e treqind e gjashtedhjete mije) Lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor OSHEE GROUP sh.a, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

Në bazë të nenit 39, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”date 23.12.2020, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

autoriteti/enti kontraktor “OSHEE GROUP” sh.a. ka vendosur qe kjo procedure te mos jete 

ne lote sipas arsyetimit te meposhtem: 

Sistemi i HR & Payroll përdoret nga Departamenti i Burimeve Njerëzore prej vitit 2015. Ne kuader 

te ndarjes se OSHEE GROUP sh.a dhe krijimit te  kompanive te reja duhet qe ne vazhdimesi te 

kryhet mirembajtja, pershtatja e legjislacionit ne fuqi, ne procesin e organizimit te kompanive te 

reja. Per kete arsye nevojitet qe sistemi i HR & Payroll te mirembahet sebashku me modifikimet e 

nevojshme. 

Duke qene se mirembajtja dhe ndryshimet jane te domosdoshme here pas here, programi i 

burimeve njerezore ka nevoje per suport profesional nga kompani te specializuara per 

mirembajtjen e sistemit dhe perditesimet e legjislacionit qe lidhen me llogaritjen e pagave.   



Qëllimi i këtij projekti është qe te behen zhvillimet e reja ne sistemit HR & Payroll, përmirësimi i 

vazhduar dhe integrimi i proceseve te reja të punës lidhur me administrimin e burimeve njerezore 

dhe llogaritjes se pagave ne sistemin egzistues për të rritur efektivitetin e të gjithë përdoruesve 

nepermjet automatizimit. Qe te realizohen te gjitha keto, duhet qe operatori te jete i azhornuar me 

c do hap, per kete arsye nuk mund te ndahet dhe ne lote. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 
2.2.1 Per te provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatoret ekonomike duhet te paraqesin 

vertetim per xhiron vjetore per vitet financiare 2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros per te pakten nje 

nga vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel se 1,000,000 (Nje milion) leke. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43 dhe pika 4 e nenit 55 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Vlera 1,000,000 (Nje milion) leke, eshte afersisht 30 % e fondit limit te percaktuar. Bazuar në 

nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43 dhe pika 4 e nenit 55, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, kërkesa e mësipërme ështe në 

përpjesëtim dhe lidhur ngushtë me objektin e kontratës. Vlera e percaktuar e xhiros i shërben 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 77, pika 3, e Ligjit te Prokurimit Publik, nenin 43 dhe pika 4 e nenit 55, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe parashikimet 

e legjislacionit te fushes, aktualisht nenit 29, te Ligjit nr. 8438, dt. 28.12.1998 ”Per Tatimin mbi 



te Ardhurat”, i ndryshuar, ku percaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te 

ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim 

te ketij Ligji.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin 

me sukses të një ose disa kontratave për shërbimet e mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit nga data e publikimit te njoftimit te kontrates në një vlerë jo më të vogel se 500,000 

(Peseqind mije) leke. 

a) Për përvoja te mëparshme të realizuar me sektorin publik, autoriteti kontraktor kerkon si 

dëshmi vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar si dhe pika 4 e nenit 55, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më shume se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Duke marre ne konsiderate faktin qe te krijohen kushtet per nje konkurence te hapur dhe per te 

mos minimizuar artificialisht numrin e operatoreve ekonomik qe ofrojnë këto lloj 

produktesh/shërbimesh, pavaresisht rendesise dhe kompleksitetit te produkteve/shërbimeve objekt 

procedure prokurimi, bazuar dhe ne frymen e konkurueshmerise qe gjeneron LPP 162/2020 është 

gjykuar se vlera e kërkuar qe OE ofertues te ketë bërë/realizuar me kontrata te ngjashme, te jetë 

rreth 20 % e vlerës ( ne vijimesi edhe me LLP te meparshem) dhe ne këtë mënyrë, AK ka sigurinë 

dhe besueshmërinë qe OE ofertues do jete realisht ne gjendje te realizoje kontratën objekt 

prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurinë e punës se AK, e cila ka ne 

funksionim nje seri sistemesh te nderlidhura dhe te informatizuara e teknologjise se larte dhe me 

impakt shume te madh financiar ne rast bllokimi apo mos-funksionimi. 



2.3.2  Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë i çertifikuar si kompani sipas standardeve 

ndërkombëtare ISO 9001 ose ekuivalente të sistemit të menaxhimit të cilësisë (të vlefshme) dhe 

ISO 27001 ose ekuivalente për Sigurinë e Informacionit (të vlefshme).  

 

Qëllimi i certifikimit të kompanisë duhet të jetë sipas fushës së objektit që do të prokurohet.  

Çertifikatat të jenë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, sipas nenit 88 te VKM-285 date 19.05.2021, secili 

operator ekonomik duhet te dorezoje certefikata ISO sipas zërave te punëve / mallrave / 

shërbimeve qe do te marr përsipër te realizoj sipas akt-marrëveshjes paraprake. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si kompani kanë 

kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për të zbatuar 

kontratën.  

Certifikimi ISO 9001:2015 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i 

interesuar eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale ne menyre cilesore dhe te plotë, 

bazuar ne organizimin e brendshem per menaxhimin sa me te mire te cilesise implementuese. 

Certifikimi ISO 27001:2013 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i 

interesuar eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale duke siguruar qe informacionet 

(siç jane ato qe permbajne sistemet ekzistuese te AK dhe e kane nje rendesi dhe konfidencialitet 

te larte) te menaxhohen ne menyre te sigurte nga pikepamja informatike dhe te jene te kontrolluara 

dhe si dhe aksesi mbi to te jete i verifikueshem e i kodifikuar). Kjo vjen pasi ne kete kontrate do 

kete kryesisht vijim te mirembajtjes dhe upgrade te sistemeve ekzistuese qe kerkojne kompetence 

te shtuar profesionale ne kete drejtim, pasi duhet garanci dhe siguri maksimale edhe ne kategorine 

e mbrojtjes kibernetike. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet te kete te punesuar ose 

me kontrate bashkepunimi jo me pak se 5 punonjes te diplomuar ne fushen e IT (inxhinieri 

informatike, informatike ekonomike, shkenca kompjuterike etj).  

 

Plotesimi i ketij kriteri duhet te vertetohet me paraqitjen e formulareve E-SIG per periudhen e 3 

muajve te fundit duke ju referuar dates se hapjes se ofertave dhe diplomave te shkollimit te larte 

universitar per secilin prej punonjesve, kontrates se punes ose kontrates se bashkepunimit e vlefshme 

per te gjithe kohezgjatjen e sherbimit objekt kontrate.  



 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij ose me kontrate bashkepunimi te 

pakten 1 punonjes te certifikuar nga Microsoft (platforma ASP.NET) ose Oracle (platforma JAVA 

EE) ose Zend (PHP Engineer) ose ekuivalent te nivelit te avancuar ne teknologjine e programimit 

e cila eshte perdorur per zhvillimin e sistemit qe ofrohet. Kjo te vertetohet nepermjet paraqitjes se 

Certifikates te vlefshme si dhe paraqitjen e formulareve E-SIG per periudhen e 3 muajve te fundit 

duke ju referuar dates se hapjes se ofertave, kontrates se punes ose kontrates se bashkepunimit e 

vlefshme per te gjithe kohezgjatjen e sherbimit objekt kontrate 

2.3.5. Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij ose me kontrate bashkepunimi te 

pakten 1 punonjes te certifikuar ne administrimin e nje prej RDBMS (Oracle, Microsoft SQL 

Server, MySQL etj) ose ekuivalente. Kjo te vertetohet nepermjet paraqitjes se Certifikates te 

vlefshme si dhe paraqitjen e formulareve E-SIG per periudhen e 3 muajve te fundit duke ju referuar 

dates se hapjes se ofertave, kontrates se punes ose kontrates se bashkepunimit e vlefshme per te 

gjithe kohezgjatjen e sherbimit objekt kontrate 

 

Argumentimi pika 2.3.3, 2.3.4, 2.3.5: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 5 paragrafet b) dhe c) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të objektit të prokurimit dhe/ose komponentët e tij.  

Konkretisht: 

Per te realizuar objektivat e AK, duhet numer i pershtatshem specialistesh ne fusha te IT qe ti 

kryejne detyrat. Aftesia e OE varet nga aftesia e punonjesve qe do te caktoje per zbatimin e kesaj 

kontrate. Per te garantuar implementimin e suskesshem duhet qe te kete programues software ne 

skuader. Per te garantuar implementimin e suskesshem edhe ne nivelin e bazes se te dhenave duhet 

qe ne skauder te kete ekspert ne teknologji baza te dhenash 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: specifikimet teknike, të cilat shprehin qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për 

cilësinë e të gjitha sherbimeve dhe të materialeve që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që 

lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit të punës, në përputhje me parashikimet e 

nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku çdo referencë shoqërohet nga 

fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”, jane pjese ne DST e kesaj procedure. 

Në specifikimet teknike, objekti i kontratës, nuk eshtë përmendur asnjë markë prodhimi ose burim 

specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator 

ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve.  


